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تحلیل روز

گسل عمیق میان2 حزب اصلی آمریکا 

ــر خــارجــه پیشین آمریکا در گفت وگــو با   وزی
روزنامه تایمز تأکید کرد کشورش بیش از هر 
زمان دیگری دچار شکاف و دو دستگی شده 
است. »هنری کیسینجر« در پاسخ به سوالی 
ــاره که آیــا معتقد اســت شکاف ها در  در ایــن ب
جامعه آمریکا هم اکنون بیش از دوران جنگ 
ویتنام است؟ بیان کرد: »بله قطعاً، شکاف ها در 
جامعه آمریکایی در شرایط کنونی قابل مقایسه 
با دوران جنگ ویتنام نیست و بسیار بیشتر 
ــزود: در اوایــل دهه  شده اســت.« کیسینجر اف
70میلادی، همکاری میان دو حزب دموکرات 
و جمهوری خواه همچنان ممکن بود. در آن زمان 
مبحث »منافع ملی آمریکا« معنا و مفهوم داشت. 
هشدار کیسینجر درباره دودستگی و افزایش 
قابل ملاحظه شکاف ها و اختلافات داخلی با 
توجه به وجود اختلافات متعدد بین دو حزب 
اصلی آمریکا یعنی جمهوری خواه و دموکرات   
و همچنین دیدگاه های متعدد و اغلب متعارض 
درباره مسائل سیاست داخلی و سیاست خارجی 
آمریکا که موجب تشدد آرا و تردیدها در تصمیم 
گیری ها شده، ابراز شده است. در برهه کنونی 
حتی درباره مفهوم منافع ملی آمریکا اختلاف 
نظر اساسی در دستگاه حاکمیتی ایالات متحده 
بروز کرده است. نماد این امر، رویکرد کاملا 
متفاوت »دونالد ترامپ« رئیس جمهور پیشین 
جمهوری خواه آمریکا درباره مفاهیمی مانند 
همگرایی فرا آتلانتیکی و لزوم حمایت کامل 
آمریکا از ناتو بود که تا قبل از آن اموری بدیهی و 
غیر قابل خدشه تلقی می شد اما ترامپ با رویکرد 
انتقادی و واگرایانه خود زمینه جدایی و اختلاف 
بی سابقه بین دو سوی اقیانوس اطلس را فراهم 
کرد. او حتی جنگ تجاری با اروپا را به بهانه سوء 
استفاده کشورهای اروپایی از آمریکا آغاز کرد. 
ضمن این که ترامپ با زیر سوال بردن فلسفه 
وجودی ناتو خواهان کاهش بار مالی آن برای 
آمریکا و افزایش مشارکت اروپایی ها در تامین 
هزینه های این سازمان نظامی غربی شد. در 
مقابل »جو بایدن« رئیس جمهور دموکرات و 
دولــت وی، رویکردی برخلاف نگرش ترامپ 
اتخاذ کرده و تلاش گسترده ای را برای احیای 
همگرایی فرا آتلانتیکی و نیز تقویت ناتو صورت 
داده است  به نحوی که شمار نظامیان آمریکایی 
ــا اکنون بسیار بیشتر از دوره  مستقر در اروپ
ــت. در عرصه داخلی آمریکا  ترامپ شــده اس
هم طیف گسترده ای از مسائل از سقط جنین 
و نحوه برخورد با مهاجران غیرقانونی و حق 
رای دهی و اصلاح قوانین انتخاباتی تا ایجاد 
محدودیت در زمینه حمل سلاح گرم محل جدال 
بین جمهوری خواهان و دمــوکــرات هاست. 
درعرصه سیاست خارجی  نیز مسائل مختلفی 
مانند نحوه واکنش آمریکا به جنگ اوکراین و 
ماهیت و نحوه مواجهه با قدرت های بین المللی 
رقیب آمریکا یعنی روسیه و چین، مسئله توافق 
هسته ای برجام و چگونگی برخورد با متحدان 
منطقه ای آمریکا در غرب آسیا به ویژه عربستان 
سعودی وجنگ یمن به محملی برای اختلاف 
بین سیاستمداران و دولتمردان آمریکایی تبدیل 
شده اســت. به همین دلیل هنری کیسینجر 
معتقد است دولت آمریکا در شرایط کنونی از هر 
طیفی که باشد با مخالفان خود در بخش های 

متعدد در وضعیت درگیری مداوم قرار دارد.

یک هفته پس از اظهارنظر جنجالی جو بایدن 
و پیش از آن سخنان هنری کیسینجر، این بار 
نوبت به دبیرکل ناتو رسید که نشان دهد در 
مقابل روسیه حاضر نیست پشتیبان اوکراین 

باشد. ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو پس 
از دیدار با رئیس جمهور فنلاند گفت: »صلح 
ممکن است. تنها سوال این جاست که شما 
ــرای صلح چه بهایی را پرداخت  ب حاضرید 

کنید؟ چقدر زمین، چقدر استقلال و چقدر 
حاکمیت را حاضرید برای صلح فدا کنید؟« 
استولتنبرگ بدون بیان این که چه شرایطی را 
اوکراین باید بپذیرد، گفت: »به عهده کسانی 
اســت که بالاترین بها را مــی پــردازنــد تا این 

قضاوت را داشته باشند.«
ــن از  ــرای  صحبت دربـــاره چشم پــوشــی اوک
ــده اش تــوســط روســیــه و  اراضـــی اشــغــال ش
جدایی طلبان حامی وی، در حالی است که 
بر اساس گزارش های میدانی، زمین های 
اشغال شده حدود 20 درصد خاک اوکراین 
را تشکیل می دهند. به گزارش راشاتودی، 
مستقیم  طور  به  سخنانش  در  ناتو  دبیرکل 
واگذاری خاک اوکراین را تایید نکرد اما نمونه 
فنلاند را مطرح کرد که »کارلیا« را به عنوان 
بخشی از توافق صلح در طول جنگ جهانی 
دوم به اتحاد جماهیر شوروی واگــذار کرد. 
استولتنبرگ حل و فصل مشکلات فنلاند و 
شوروی را به عنوان »یکی از دلایلی که فنلاند 
توانست به عنوان یک کشور مستقل دارای 
حاکمیت از جنگ جهانی دوم خارج شود« 
و  بایدن  سخنان  با  همزمان  کــرد.  توصیف 
دبیرکل نــاتــو، ایــن احــســاس رو بــه افزایش 
اســت که اوکــرایــن ممکن اســت بـــه زودی از 
سوی حامیان غربی خود برای رسیدن به یک 

توافق صلح تحت فشار قرار گیرد. در حالی 
که مقامات ایالات متحده و انگلیس به طور 
علنی اصرار دارند که اوکراین می تواند در 
جنگ خود با روسیه »پیروز« شود، گزارش 
ــی ان ان نشان می دهد که مقامات  اخیر س
واشنگتن، لندن و بروکسل بدون همتایان 
اوکراینی خود در تلاشی برای برنامه ریزی 
آتش بس و حل و فصل صلح با یکدیگر دیدار 
ــن از  ــرای می کنند. صحبت از پــیــروزی اوک
واقعیت بسیار دور است. دیروز، سازمان عفو   
بین الملل اعلام کرد روسیه در اوکراین از 
بمب های خوشه ای استفاده کرده است که 
در پی آن صدها غیرنظامی کشته شده اند. 
بر اساس این گزارش، شواهدی وجود دارد 
که نشان می دهد از این سلاح ها در حمله 
به ایستگاه راه آهن کراماتورسک در شرق 
اوکراین استفاده شده است. بمب خوشه ای 
سلاحی است که از هوا یا زمین پرتاب می شود 
بیرون  به  را  انفجاری  کوچک  بمب های  و 
پرتاب می کند که برای کشتن انسان یا از بین 
بردن وسایل نقلیه طراحی شده اند. انواع 
دیگر بمب های خوشه ای را می توان برای 
از بین بــردن باند فرودگاه ها، پخش کردن 
مین های زمینی یا پخش کردن سلاح های 

شیمیایی و بیولوژیکی استفاده کرد.

پیشخوان بین الملل 

ــک در تـــازه ترین  وی
شماره خود وضعیت 
ــت  ــه افـــول دول رو ب
جو بایدن به عنوان 
رئیس جمهور آمریکا 
ــرده  ــی کـ ــررسـ را بـ
است. این هفته نامه 
در طراحی روی جلد 
خود با الهام از تصویر 

مشهور یکی از اساطیر یونانی به نام »اطلس« که 
جهان را بر دوش کشیده، همین جهان را بر شانه 
های جو بایدن قرار داده است. این نشریه در پرونده 
خود با عنوان »بار روی دوش بایدن« می خواهد 
به این سوال پاسخ دهد که آیا کاهش روزافــزون 
محبوبیت بایدن به دلیل بد شانسی اوست؟ یا او 
نمی تواند پیام خود را به خوبی به مردم ارسال کند 

یا مهم تر از همه به دلیل رهبری ضعیف وی است؟

قاب بین الملل

نمایندگان جریان صدر از پارلمان عراق 
استعفا کردند و همه نهادهای این جریان 
نیز تعطیل شدند 

صدر به بن بست 
سیاسی دامن زد 
یا فرار از آن؟ 

نمایندگان جریان مقتدی صدر در پارلمان 
ــراق روز یــک شنبه بــه درخــواســت رهبر  ع
خود، به صورت دسته جمعی استعفای خود 
از نمایندگی در مجلس این کشور را تقدیم 
کردند. محمد الحلبوسی، رئیس پارلمان 
عــراق نیز بلافاصله موافقت خود را با این 
درخواست نمایندگان اعلام کرد. ویدئویی 
که خبرگزاری رسمی عراق بلافاصله پس از 
ارسال نامه صدر منتشر کرد، نشان می دهد 
که اطهری، رئیس بلوک صدر در پارلمان، 
اوراق استعفای خود را همراه با نامه مقتدی 
صدر به رئیس مجلس تحویل می دهد. در 
نامه صدر آمده است: »استعفای نمایندگان 
ــدر، فــداکــاری در راســتــای رها  جــریــان ص
شدن ملت از سرنوشت مبهم است.« جریان 
صدر به عنوان بزرگ ترین برنده انتخابات 
پارلمانی عراق توانسته بود 7۳ کرسی از 
۳2۹ کرسی پارلمانی را به خود اختصاص 
دهد. هشت ماه از انتخابات پارلمانی عراق 
پارلمان  نمایندگان  این  حال  با  و  گذشته 
نتوانسته اند تاکنون در هیچ موضوعی از 
و  جدید  جمهوری  رئیس  انتخاب  جمله 
تشکیل دولت به تصمیم مشترکی برسند. 
این امر سبب طولانی شدن یک بن بست 

سیاسی در عراق شده است. در پی موافقت 
رئیس پارلمان عــراق با استعفای جمعی 
از نمایندگان، مقتدی صدر، رهبر جریان 
صدر با انتشار بیانیه ای دستور داد تا تمامی 
نهادهای این جریان در عراق بسته شود. 
رهبر جریان صدر پیشتر، در سخنانی که 
پنج شنبه ۹ ژوئن ایراد کرده بود، گفته بود 
تشکیل نشدن دولت اکثریت ملی در عراق، 
ائتلاف سیاسی به رهبری او را به سمت 
یکی از دو گزینه اپوزیسیون یا کناره گیری 
و استعفا، سوق می دهد. صدر گفته بود: 
»ما تصمیم گرفتیم در پارلمان، اپوزیسیون 
باقی بمانیم تا راه برای تشکیل دولت مهیا 
شود و امروز فراکسیون صدر آماده استعفا 
از مجلس نمایندگان است.« اکنون، دولت 
موقت قادر به پرداخت هزینه های حیاتی 
تأمین برق در تابستان گرم عراق نیست. 
تا قبل از فرارسیدن فصل تابستان دولت 
باید در زیرساخت های برق سرمایه گذاری 
می کرد که این امر به دلیل بن بست سیاسی 
افــتــاد. به همین ترتیب  به تعویق  موجود 
افزایش نرخ بیکاری، کمبود آب و نگرانی 
درباره امنیت غذایی، خشم عموم مردم را 

برانگیخته است.

2 حزب سنای آمریکا بر سر اصلاح قانون 
اسلحه به توافقی فراجناحی رسیدند 

نخستین گام 
برای مهار 
خشونت 

اعضای دمــوکــرات و جمهوری خــواه مجلس 
سنای آمریکا اعلام کردند به توافقی فراجناحی 
اما حداقلی برای ایجاد محدودیت های جدید 
در زمینه دسترسی و حمل سلاح در این کشور 
دست یافته اند. این توافق شامل حمایت از 
سخت گیری های بیشتر برای خریداران زیر 
2۱ سال و مقابله با خرید غیرقانونی اسلحه 
می شود. ۱0سناتور جمهوری خواه از جمله 
امضاکنندگان بیانیه توافق بر سر تدابیر جدید 
در زمینه کنترل حمل سلاح در آمریکا هستند. 
به این ترتیب امکان تصویب قانونی مبتنی بر 
این توافق با همراهی ۱0 سناتور جمهوری 
خـــواه  در صـــورت رای مثبت هــر ۵0 عضو 
دموکرات مجلس سنا وجود خواهد داشت. 
جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا گفته توافق 
به دست آمده گامی در مسیر درست است اما 
با آن چه او انتظار داشته فاصله زیادی دارد. 
این توافق به دنبال تیراندازی مرگبار اخیر در 
یکی از مــدارس ایالت تگزاس به دست آمد. 
در جریان این تیراندازی 2۱ نفر از جمله ۱۹ 
کــودک در یکی از دبستان های یووالدی در 
جنوب تگزاس قتل عام شدند. جو بایدن در 
واکنش به توافق به دست آمده تاکید کرد هر 
چند این توافق شامل همه تدابیر »لازم« برای 

»حفاظت« از جان بی گناهان نمی شود اما وی 
از آن استقبال می کند. رئیس جمهوری آمریکا 
افزود که تصویب این توافق »موثرترین« اقدام 
کنگره برای کنترل سلاح طی چند دهه اخیر 
خواهد بــود. تلاش های قبلی بــرای افزایش 
از حمایت کافی  محدودیت مالکیت اسلحه 
در کنگره برخوردار نبود. در پی این ناکامی 
ها، ده هــا هــزار معترض روز شنبه در سراسر 
آمریکا خواستار سخت گیرانه تر شدن قوانین 
مالکیت اسلحه شده بودند. اختصاص بودجه 
ــرای طــرح هــای ابتکاریِ مربوط به تقویت  ب
سلامت روانی و تقویت امنیت مدارس و دادن 
تضمین به ایالت ها برای به کارگیری قوانین 
موسوم به »پرچم قرمز« )قوانینی که به پلیس، 
اعضای خانواده، همکاران و سایر گروه ها اجازه 
می دهد تا فردی را به عنوان کسی که داشتن 
سلاح توسط او خطرناک است، به دادگاه های 
ایالتی معرفی   و به دستور دادگاه برای مدت 
جمله  از  کنند(  ضبط  را  وی  اسلحه  معینی 
مفاد این توافق اســت. به این ها باید تشدید 
بررسی سوابق افراد برای خرید سلاح، تعیین 
مــجــازات هــای جدید خرید ســلاح به صورت 
نیابتی برای فرد سابقه دار و شفاف سازی تعریف 
دقیق »فروشنده سلاح گرم« را نیز اضافه کرد. 

 تصاویر   دیده نشده از
 روزهای اولیه گوانتانامو

نشده   ــده  دی تاکنون  تصاویر  تایمز  نیویورک 
نخستین اسرای منتقل شده از افغانستان به 
زندان گوانتانامو در خلیج کوبا را منتشر کرد. 
 2002 تصاویری که عمدتا مربوط به ســال 
میلادی هستند؛ سالی که زنــدان گوانتانامو 
راه اندازی شد. این تصاویر متنوع روند انتقال 
نخستین گــروه از زندانیان و همچنین شکل 
زندان بدنام گوانتانامو را نشان می دهند و ثبت 
کرده اند که چطور به زندانیان چشم بند زده 
بودند، دست و پاهایشان را با زنجیر بسته و روی 
گوش هایشان هدفون قرار داده بودند تا هیچ 

صدایی را نشنوند.

 استولتنبرگ: اوکراین باید تصمیم بگیرد چه مقدار سرزمین
 را برای صلح معامله می کند

خنجر ناتو به قلب زلنسکی 

خبر متفاوت 

 نفرین نماینده محافظه کار کنگره
 پشت سر بایدن! 

لارن بوبرت، نماینده محافظه کار کنگره آمریکا 
در سخنانی گفت: »خدا رو ستایش می کنم و امید 
دارم که هر فردی رو به خوشبختی برسونه. من 
می خوام که برای رئیس جمهورمون دعا کنم. 
آیات کتاب مزامیر )در انجیل( می گه که »از خدا 
می خوام روزهای زندگی اون رو کم کنه و یکی 
دیگه جایگاه اون رو در اختیار بگیره.« )تشویق 

شدید حضار و خنده بوبرت( ... خدایا شکرت.« 

چهره روز 

 بازگشت خاندان »تاکسین« به سیاست
 در تایلند 

کوچک ترین دختر تاکسین شیناواترا، نخست وزیر 
پیشین تایلند با داشتن نیم میلیون دنبال کننده در 
رسانه های اجتماعی و زندگی مرفه، وارد عرصه 
سیاست در این کشور شده است تا شاید بتواند 
جا پای پدرش بگذارد. »پائه تونگتارن شیناواترا« 
۳۵ ساله، در حالی خودش را به جامعه به شدت 
دچــار گسست سیاسی این کشور می شناساند 
که انتخابات پارلمانی تایلند قــرار است مارس 
202۳ برگزار شود. شیناواترا نقش کم اهمیتی در 
حزب اصلی اپوزیسیون »فو تای« دارد اما تاکسین 
شیناواترا، پدر 72 ساله وی که در کودتای 200۶ 
از نخست وزیــری برکنار شد، در ویدئوها و پست 
های منتشر شده دخترش در رسانه های اجتماعی 

حضور پررنگی دارد.

  سیدرضا میرطاهر
international@khorasannews.com

ــزارش سیپری می گوید که هشت  تازه ترین گ
کشور مجهز به سلاح هسته ای، از جمله آمریکا و 
روسیه به همراه رژیم اسرائیل، احتمالًا با تقویت 
زرادخانه کلاهک های اتمی خود، به مدرن سازی 
آن می پردازند. سیپری در این گــزارش سالانه 
که دیروز، ۱۳ ژوئن 2022، منتشر شده تأکید 
ــت کــه بــا وجــود کاهش ناچیز تعداد  کــرده اس
کلاهک های هسته ای در سال گذشته میلادی، 
انتظار مــی رود زرادخانه های هسته ای در ۱0 
سال آینده در »روندی نگران کننده« رشد کنند. 
۹ دولــت مجهز به ســلاح هسته ای که سیپری 
اقدامات آن ها در مدرن سازی زرادخانه اتمی شان 
را نگران کننده خوانده شامل ایــالات متحده، 
روسیه، بریتانیا، فرانسه، چین، هند، پاکستان، 
اسرائیل و کره شمالی می شود. بر اساس برآورد 
سیپری، کشورهای هسته ای در ابتدای سال 
2022 میلادی در مجموع دارای ۱2 هــزار و 
70۵ کلاهک اتمی بودند که از این تعداد حدود 
۹ هزار و ۴۴0 کلاهک، برای استفاده بالقوه در 
انبارهای نظامی نگهداری می شوند. همچنین از 
حدود سه هزار و 7۳2 کلاهکی که روی موشک ها 
و هواپیماها مستقر شده، حدود دو هزار کلاهک در 
حالت »آماده باش عملیاتی بالا« نگه داشته شده 
که تقریباً همه این تعداد متعلق به روسیه یا ایالات 
متحده اســت. مجموع موجودی کلاهک های 
ایالات متحده و روسیه در سال 202۱ کاهش 

یافت اما سیپری می گوید که این امر عمدتاً به 
دلیل از بین بــردن کلاهک هایی است که در 
سال های گذشته بازنشسته شــده بودند. بر 
اساس برآورد سیپری، این دو قدرت هسته ای 
در مجموع ۹0 درصــد از تسلیحات هسته ای 
جهان را در اختیار دارند. این گزارش می گوید 

که تا ژانویه 2022، آمریکا از مجموع پنج هزار 
و ۴2۸ کلاهک هسته ای خود، هزار و 7۴۴ 
کلاهک را روی موشک ها یا هواپیماهای خود 
مستقر کرده و روسیه نیز در مجموع پنج هزار و 
۹77 کلاهک اتمی اش، هزار و ۵۸۸ کلاهک 

مستقر دارد. 

گزارش سیپری از »روند 
نگران کننده« مدرن سازی 

کلاهک های اتمی 


